Quantū ad primū

dicendū q duplex est modus indiuiduatio nis. Unus in rebz materialibz. Alius in re bz imaterialibz. Ideo pmo videndū est de pmo. secundo de secundo. Circa pncipuz est aduertendū q appellando pncipium in diui duatōis illud quo radicaliter contingit plu ra solo numero differentia esse in eadem spe cie modo naturali. sic quantitas est pncipiū originale sine radicale ipi⁹ indiuiduatōis. qz p tanto plurificat aliq in eadē specie qz di uisa est eozū materia. s; fm modū quē videt materia nō diuidit. nisi extēsa p quantitates. q nō pnt nātaliter esse plura in diuidua ma terialia in eadē spē nisi p quantitātē. Super naturali tñ modo distincta in diuidua mate rialia p diuinā potētiā pnt fieri in eadē spē sine oi quantitate. qz quecuqz pnt se pata a quātitate distincta pseruare. illa pnt deus sine quātitate distincte creare. s; deus p annullata quātitate duozū lapidū formas eozum i suis materijs pseruare. igit sine quātitate potēt supposita in diuidua illozū lapidū ex sua ma teria et forma pstituta distincte creare. For te dicet q ista in diuidua nō essent distincta. qz illa nō pnt esse distincta q nullā penit⁹ ha bent dissimilitudinē. s; isti duo lapides eēt

Articulus primus

Primo dicitur

Instantia

Vertical text in the right margin, likely bleed-through or commentary from the reverse side of the page.

huiusmodi. quia nec ex parte materie nec ex parte forme posset aliqualis similitudo con- cerni inter eos. et per consequens erunt penitus idem. quia ubi nulla est dissimilitudo ibi ne- cessario est identitas. Respondeo qd cum simile et dissimile non dicantur fm quantitate sed potius fm qualitate. vt patz in pdicame- tis. igitur annullata omni quantitate: adhuc p diuersas qualitates materia disponedo de- us posset multas dispositoes creare in hmoi indiuiduis. Sed vnu circumscrip- ta omni accidentali dispositoe adhuc deus possit ta- lia indiuidua distincta creare ac distincte crea- ta conseruare. Quamuis hec difficultatis speculatois sit. tamen saluo semp meliori iu- dicio ad pens teneo q sic. quia deus potest il- la que sunt p ora ordine essentiali seruare sine suis posterioribus. sed natura materie et natu- ra forme substantialis sunt p ora ordine essen- tiali omnibus accidentibus corporalibus. quia vt dicitur pmo p hicoz. materia cu forma est cau- sa omnium accidentium que fiunt in ea. sicut igitur materia et forma que sunt naturaliter p ora omnibus accidentibus que fiunt in eis. sic due nature duoz lapidum sunt naturaliter p ora res omnibus accidentibus fundatis in eis. quia ex coniunctione forme substantialis cu ma- teria naturaliter p ora resultat natura substan- tialis q aliqua accidentalis natura causetur in tali substantiali natura. igitur deus tales du- as lapiditates simpliciter constitutas ex su- is partibus essentialibus in esse incommunicabi- li potest conseruare omnibus accidentibus ma- xime absolutis penitus circumscrip- tis. Sed contra pnam conclusionem aliqui arguunt di- recte. aliqui indirecte. Directe sic. Illud qd alicui non est causa sue entitatis. hoc non e cau- sa sue vnitatis. et p consequens non est causa sue indiuiduationis. qritas non est alicui sup- posito pdicamenti substantie causa essendi seu entitatis. igitur non erit causa in diuiduationis sue. Minor patet de seipsa. Probat maior. quia fm p h m. viij. meth. Simile est querere q sit causa vnius et que sit causa essendi. P. posterius non potest esse causa prioris. h indi- uiduum quantitatis est posterius indiuiduo substantie. ergo indiuiduum quantitatis non po- test esse principium indiuidui substantie. Ma- ior patet. Minor probat. qz sic substantia vt est genus pdicabile est essentialiter p ora qua- titate. sic vt est genus subijcibile puta indiui- duum substantie naturaliter est p ora indiui- duum quantitatis. P. Illud quo remoto

non minus res fit indiuidua hoc non est prin- cipium in diuiduationis. sed remota quanti- tate puta si forma substantialis non mediate quantitate reciperet in materia. non min⁹ sed magis constituitur indiuiduum. quia quantitas non est medium per se et in p fici. sed solum p accidens et in fieri. P. si quantitas est p- n- cipium in diuiduationis. tuc in diuiduum predi- camenti substantie esset ens p accidens. et per consequens non esset in pdicamento sed in p- dicamento. que omnia sunt falsa. consequen- tia patet. quia quantitas cu substantia non potest facere vnu per se. sed solum p accidens. ergo. Sed quis ista aliquo modo conclu- dant contra illos qui absolute dicunt quan- titatem esse principium in diuiduationis. tamen non sunt contra me. quia dixi q quantitas e principium in diuiduationis non quomodo cu- qz. sed pur illud appellatur principium indi- uiduationis p quod originaliter reperiuntur plura indiuidua materialia in eadem specie. et ideo multi non bene intelligunt fr em Egi- duum. cu hanc opinionem absolute dicunt esse suaz. quia vt apparet pmo suo quolibz que- stione. ij. vbi de ista materia loquit. ipe ponit quantitate esse principium in diuiduationis cu moderamine supradicto. et istud euidenter apparet in scripto suo super. ij. sententiaru di- stinctione. ij. q. iij. vbi expresse ponit materi- am esse principium in diuiduationis. et dicit il- lam opinionem esse insufficientem que ponit ab- solute q quantitas sit principium in diuidua- tionis. Sed quidam illius opinionis de quantitate conant eam probare sic. Illud de- bet attribui quantitati absolute quod sibi so- li fm se conuenit sepatim etia ab omni substan- tia. sed esse indiuiduum est huiusmodi. Re- spondeo qd hec ratio sepatim videt impedire. quia esse indiuiduum et esse principium indiui- duum sunt opposite conditiones. puta conditoe principij et pdicanti. sicut igitur gratia forme non esset bona consequentia. si diceretur. quan- titas est principiatu. ergo quantitas est prin- cipium. sic non est bona consequentia gra for- me. quantitas de se est indiuidua separata ab omni substantia. ergo est principiu indiuidua- tionis. Item non minus posset probari q substantia sit principiu in diuiduationis. quia substantia separata ab omni quantitate de se e indiuidua. substantia em dei de se est indiui- dua. et substantia cuiuscunqz intelligentie. Item sicut quantitas in sacramento alta- ris separata a substantia panis de se est indi-

olutio.

ota du/ pluriu

ponso

tra pi/ dcoz

2

3

4

Extra opi- nionem

Instantia

Resposio.

L 4

vidua. sic si deus substantia panis seruariet
et quantitate conuerteret seu annihilaret. tunc
substantia panis de se esset indiuidua separa-
ta a quantitate. Si tamen predicta ratio for-
maret modo quo ea vitur doctor noster pri-
mo quolibet questione. ij. tunc non esset contra
predictam conclusionem sed magis obsequeret ei
puta sicut. Illud quod conuenit alicui secundum se:
sive secundum quod ipsum illud conuenit sibi primo et om-
nibus alijs per ipsum. sed habere presertim eiusdem ra-
tionis sive habere plura indiuidua in eadem
specie existantia hoc conuenit quantitati secundum se
igitur omnibus alijs rebus materialibus que na-
turaliter plurificantur in eadem specie hoc ori-
ginaliter conuenit a quantitate. Illi etiam
qui tenent illam opinionem de quantitate ad ra-
tiones predictas in oppositum possent respondere Ad
primum dicerent quod philosophus loquitur ibi de vno quod con-
uertitur cum ente. non autem de vno quod est
principium numeri. de quo forte ipsi loquuntur
quia indiuiduum dicitur vnum numero. et tale vnum
ortum habet a quantitate continua. quia ex de-
finitione continui causatur numerus. ut patet. ij.
philosophorum. Ad secundum dicerent quod quantitas
non est posterior substantia. quia nunquam sepa-
ratur a materia. et necessario preceedit formam
substantialis in materia. ut probat commenta-
tor in de substantia orbis. Ad tertium di-
cerent quod non est possibile formam substantialis
recipi in materia sine quantitate. Ad quartum
tamen aliqui eorum dicerent quod indiuiduum substan-
tie non est per se in predicamento. quia includit in
se accidentia. ita quod isti non reputarent conse-
quens illud esse falsum. At tamen potest di-
ci cum doctore nostro et melius. quod indiuiduum
substantie non includit quantitate sed mo-
dum sortitum a quantitate. qui quidem modus
non est res differens a substantia indiuidui.
nec est quantitas quous esse non possit sine quan-
titate. sicut enim ad impressionem sigilli in aqua
figuratur aqua. figuratio tamen aque non est
figuratio sigilli. sic in proposito. etc. Et po-
test consimiliter responderi ad auctoritates
Boetij et ceterorum doctorum. que videntur sonare
quod indiuiduum includat accidentia. Dicit enim
Boetius in libro de tri. circa principium. quod in
numero differentia accidentium varietas facit
Et subdit. quod tres homines neque genere neque
specie sed suis accidentibus distant. Et Porphyrius
ait. Indiuidua dicimus huiusmodi quoniam
ex proprietatibus consistit vnum quodque earum
quarum collatio nunquam in alio eadem est. Ad
omnialia potest dici quod indiuiduum non dicitur

Solutio.
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

de suo formali significato substantiam et accide-
tia. quous dicat substantiam sub accidentibus.
Contra predictam conclusionem arguit qui-
dam etiam in directe ex hoc quod probant suas pro-
prias positiones. Sunt enim quedam que ponuntur
preter causam extrinsecam ipsius indiuiduationis
que est agens reducens materiam de potentia ad
actum vltimum completum quo fit indiuiduum
formaliter. est duplex negatio. vna remouens
ab intra omnem diuersitatem. alia remouens ab
extra omnem identitatem. que indiuiduum est in
se indiuisum. et ab omni alio distinctum et diuisum.
Iste tamen negationes ut dicuntur nihil rei
addunt super essentiam quam determinat. largemur
loquendo possunt dici accidentes. Sed illud
non valet. que nullum positum potest formaliter
constitui in esse completo per aliquid priuatiuum
sive negatum. Alij dicunt quod forma rei substan-
tialis est principium indiuiduationis. Quia il-
lud per quod res habet esse simpliciter: per illud
habet in se indiuisum esse et diuisum a quocum-
que alio. quod est esse indiuiduum. sed per formam
substantialis res habet simpliciter esse. ergo etc.
Indiuiduum in inferioribus que sunt conuenientia
materie debet fieri per aliquid proportionatum su-
perioribus. scilicet a materia separatis. sed substan-
tie separate in diuisum. aut per suas formas. cum
in eis nec sit materia nec accidentia materiale.
ergo etc. P. commentator. ij. de anima dicit. quod
diuiduum non est hoc nisi per suam formam. Sed
neque ista concluditur. que sicut se habet species ad
genus. sic se habet indiuiduum ad speciem. sed for-
male constitutum speciei nunquam includitur in ratione
generis. ergo si forma substantialis esset forma
le constitutum indiuidui. ipsa non includeret for-
maliter in ratione speciei. quod est simpliciter falsum.
P. Illud quod est de principali significato spe-
ciei non potest esse formale constitutum indiui-
dum. da oppositum tunc idem esset de formali sig-
nificato vtriusque. quod est impossibile. cum sint
oppositarum conditionum. que sunt. esse diuisibi-
le in partes subiectiuas. et indiuisibile in par-
tes subiectiuas. et predicari de pluribus et non pre-
dicari de pluribus. Sed forma substantialis est
de principali significato speciei. etc. P. Id
non est formale principium constitutum indiuidui.
quo per se loquendo vnum indiuiduum conuenit
cum alio indiuiduo. que singula queque distin-
guuntur ab inuicem principaliter suis principijs
formaliter constitutis. Sed indiuidua eiusdem
speciei sicut conueniunt in specie sic per se lo-
quendo conueniunt in forma substantiali. a qua prin-
cipaliter sumpta est ratio illius speciei. etc.